

Số 157/BC-TTT

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 9 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác thanh tra 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2017**

Thực hiện văn bản số 3750/UBND-TH ngày 11/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổng hợp, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2017,

Thanh tra tỉnh có báo cáo như sau:

#### **Phần thứ nhất**

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**

##### **A. TỔNG HỢP KẾT QUẢ**

##### **I. CÔNG TÁC THANH TRA**

Trong 9 tháng đầu năm, toàn ngành tiến hành 307/272 cuộc, đạt 112,86% chỉ tiêu kế hoạch năm 2017, gồm: 41 thanh tra hành chính, 21 cuộc thanh tra trách nhiệm và 245 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. So với cùng kỳ năm trước giảm 13,04% tương đương 46 cuộc (307/353 cuộc), giảm chủ yếu là thanh, kiểm tra chuyên ngành đối với tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh do thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp và Chương trình hành động số 2717/Ctr-UBND ngày 11/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Đến nay, đã kết thúc 247 cuộc. Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm 4.969 triệu đồng và 12.708 m<sup>2</sup> đất, kiến nghị xử lý thu hồi 4.930 triệu đồng (đã thu 3.694 triệu đồng, đạt tỷ lệ 74,92%. Số còn lại 1.236 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); kiến nghị xử lý khác 39 triệu đồng; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 người sai phạm về quản lý đất đai với 12.708 m<sup>2</sup> (vụ thanh tra quản lý sử dụng đất tại xã Cà Ná, huyện Thuận Nam); kiến nghị xử lý hành chính 14 tập thể, 34 cá nhân.

Kết quả kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra đối với 10 kết luận thanh tra. Qua đó, đã yêu cầu nộp ngân sách với tiền 224 triệu đồng (đã nộp 58 triệu đồng). Trong đó, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 1648/UBND-TCD ngày 09/5/2017, Thanh tra tỉnh đã và đang tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận sau thanh tra đối với UBND huyện Ninh Phước.

##### **II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

##### **1. Công tác tiếp dân**

Trong 9 tháng đầu năm, cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 1.428 lượt/1.636 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. So với cùng kỳ năm trước giảm 145 lượt tiếp (1.428/1.573 lượt tiếp) và 1.276 lượt người (1.636/2.912 lượt người). Đối với đoàn đông người, có 16 lượt đoàn/250 lượt người. So với cùng kỳ năm trước bằng số lượt đoàn (16/16 đoàn) và giảm 460

lượt người tham gia (250/710 lượt người). Nội dung các đoàn đông người chủ yếu tập trung vào 11 vụ việc: Vụ các hộ dân khu phố 1, phường Phú Hà, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý một số hộ dân xây dựng nhà ở làm nước không thoát ra được cống thoát gây ngập úng; vụ các hộ dân khu phố 9, phường Phước Mỹ, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý việc ngập nước cục bộ tại khu phố do chặn Para tháo nước; vụ ông Võ Ngọc Ái và các hộ dân phường Văn Hải khiếu kiện liên quan đến dự án Khu tái định cư thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; vụ các hộ dân xã Phước Dinh đề nghị bồi thường diện tích đất còn thiếu thuộc dự án Hồ Núi Một; vụ thu hồi đất tại dự án Khu nuôi tôm công nghiệp Sơn Hải; vụ các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Phú Quý, thị trấn Phước Dân, huyện Ninh Phước đề nghị được tiếp tục được kinh doanh tại chợ Phú Quý và vụ các hộ dân xã Phước Minh đề nghị giải quyết bồi thường, hỗ trợ thiệt hại do nhiễm mặn tại khu vực hồ số 3, số 4; vụ tập trung đông người trước UBND tỉnh phản ánh vụ việc liên quan đến cái chết của đối tượng Nguyễn Hồng Đê; vụ các hộ dân thôn Lạc Tiến, xã Phước Minh, huyện Thuận Nam đề nghị sớm chi trả 25% tiền hỗ trợ nhiễm mặn của dự án Muối Quán thờ; vụ các hộ dân xã Phước Nam, huyện Thuận Nam đề nghị Nhà nước quan tâm hỗ trợ thỏa đáng cho người dân theo chính sách pháp luật đất đai về khai hoang, quy chủ và bồi thường thuộc dự án muối Quán thờ; vụ các hộ dân thuộc phường Đô Vinh kiến nghị, xem xét việc không bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân sau khi nhà nước thu hồi đất để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây hệ thống đèn điện sân bay Thành Sơn.

Ngoài ra, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1487/UBND-TCD ngày 26/4/2017, Thanh tra tỉnh đã chủ động phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất thành lập Tổ công tác liên ngành đến Trụ sở Tiếp công dân Trung ương tại Hà Nội vận động 02 công dân tỉnh Ninh Thuận khiếu kiện về lại địa phương đúng quy định.

Nhìn chung, qua công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

## **2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong 9 tháng đầu năm, tổng số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 1.167 đơn, giảm 12 đơn so với cùng kỳ năm trước (1.167/1.179 đơn). Kết quả đã giải quyết 1.052/1.167 đơn, đạt tỷ lệ 90,14%. Trong đó: Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 81/85 đơn, đạt 95,29% (Thanh tra tỉnh tham mưu giải quyết 70/72 đơn, đạt 97,22%; Sở Tài nguyên - Môi trường tham mưu giải quyết 11/13 đơn, đạt 84,61%); Giám đốc Sở, ngành giải quyết 298/302 đơn, đạt 98,67%; Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 383/459 đơn, đạt 83,44%; Chủ tịch UBND xã, phường, giải quyết 282/290 đơn, đạt 97,24%. Đơn tồn chuyển sang kỳ sau 115 đơn. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước 299 triệu đồng và 174 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp và hỗ trợ bổ sung cho công dân 363 triệu đồng và 1.203 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị xử lý hành chính 02 cá nhân.

Thực hiện Kế hoạch số 2100/KH-TTCTP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo

dài. Qua kiểm tra, rà soát các cấp, các ngành đã giải quyết xong.

### **III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

Trong 9 tháng đầu năm, ngành Thanh tra tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, cụ thể: Đã ban hành 153 văn bản (71 kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 82 văn bản sửa đổi, bổ sung các quy định về định mức tiêu chuẩn); tổ chức 51 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho 3.155 lượt cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; phát hành 66 bản tin, tài liệu có liên quan; các Sở ngành, địa phương đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 24 công chức, viên chức; tổ chức 44 cuộc tự kiểm tra nội bộ về công khai, minh bạch, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; về minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ kết quả thực hiện kê khai tài sản, thu nhập 2016 của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Năm 2016 có 5.464/5.464 người kê khai đạt 100%; toàn ngành thanh tra đã tiến hành 21 cuộc thanh tra trách nhiệm tại 21 cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc, thuộc quyền quản lý về thực hiện quy định pháp luật phòng, chống tham nhũng. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm, kiến nghị thu hồi 04 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 35.993m<sup>2</sup> đất nông nghiệp; kiến nghị xử lý hành chính 03 cá nhân (Chủ tịch UBND xã Mỹ Sơn, cán bộ địa chính xã và nhân viên Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Ninh Sơn).

Về phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng: Trong 9 tháng đầu năm 2017, qua hoạt động thanh tra đã phát hiện và chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 người trong sai phạm về quản lý đất đai với 12.708 m<sup>2</sup> (vụ thanh tra quản lý sử dụng đất tại xã Cà Ná của Thanh tra huyện Thuận Nam).

Ngành thanh tra đã tham mưu cho cơ quan quản lý nhà nước các cấp thực hiện rà soát, báo cáo tổng hợp đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ đoàn kiểm tra theo kế hoạch số 64-KH/BCĐPCTNTW ngày 25/4/2017 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng về kiểm tra, giám sát việc thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp dư luận xã hội quan tâm.

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo rà soát báo cáo công tác kiểm tra rà soát kết quả thanh tra kinh tế - xã hội và kết quả kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước theo chỉ đạo của Ban Nội chính Trung ương

### **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG THỂ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH**

1. Công tác quản lý nhà nước về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Trong 9 tháng đầu năm, Thanh tra tỉnh phối hợp Sở ngành, đơn vị liên quan đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 20 văn bản<sup>1</sup> (01 chỉ thị, 05

---

<sup>1</sup>. Quyết định số 2925/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 Phê duyệt Danh mục thanh tra doanh nghiệp năm 2017; Quyết định số 2926/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2017 của Thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 22/5/2017 tổng kết 06 năm thi hành Luật thanh tra trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2225/UBND-NC ngày 12/6/2017 về việc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi chứa năng quản lý của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 về việc công bố thủ

Quyết định, 06 Kế hoạch và 08 công văn) để chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Thanh tra tỉnh và các Sở ngành, huyện, thành phố ban hành theo thẩm quyền 62 văn bản để phối hợp triển khai thực hiện.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 22/5/2017 tổng kết 06 năm thi hành Luật thanh tra trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, xây dựng báo cáo số 240/BC-UBND ngày 31/7/2017 tổng kết 06 năm thi hành Luật thanh tra (giai đoạn 01/7/2011 đến 30/6/2017) và tổ chức thành công hội nghị tổng kết. Qua hội nghị, đã đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Qua đó, đề xuất các giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật. Đồng thời, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung hoàn chỉnh Luật Thanh tra.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3425/KH-UBND ngày 18/8/2017 tổng kết 03 năm thực hiện Luật Tiếp công dân.

2. Công tác tổ chức: Đến nay, toàn ngành có 24 đơn vị, với 147 người. Đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 135/144 người, chiếm tỉ lệ 94%. Trong đó, Thanh tra tỉnh biên chế 32 người, đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 30/32 người, chiếm 94% (01 Thanh tra viên cao cấp, 06 Thanh tra viên chính và 23 Thanh tra viên). Với sự nỗ lực trong công tác xây dựng lực lượng, ngành Thanh tra từng bước đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

## V. NHẬN XÉT CHUNG

Trong 9 tháng đầu năm, ngành Thanh tra bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, đã chủ động triển khai các cuộc thanh tra theo đúng kế hoạch, nội dung, yêu cầu và định hướng; kết quả phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời và đúng chính sách pháp luật; công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung, chủ động nắm bắt tình hình, tham mưu có hiệu quả góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; công tác phòng, chống tham

---

tục hành chính được chuẩn hóa trên lĩnh vực giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện; Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trên lĩnh vực giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; Công văn số 401/UBND-TCD ngày 14/02/2017 xử lý kiến nghị của Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết tranh chấp đất đai, khiếu nại, tố cáo; Công văn số 801/UBND-TCD ngày 14/3/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/4/2017 tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4909/UBND-TCD ngày 06/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị toàn quốc về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 1551/UBND-TCD ngày 03/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Công văn số 4035/VPCP-V.I của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 106/UBND-TCD ngày 12/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát, tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người và thực hiện công tác tiếp công dân; Công văn số 1947/UBND-TCD ngày 25/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XIV; Kế hoạch số 3425/KH-UBND ngày 18/8/2017 tổng kết 03 năm thực hiện Luật Tiếp công dân; Công văn số 268/UBND-NC ngày 24/01/2017 triển khai thực hiện việc nắm tình hình việc tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Đinh Dậu 2017; Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 09/02/2017 về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 23/01/2017 về truyền thông công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017; Kế hoạch số 960/KH-UBND ngày 22/3/2017 về Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2017; Kế hoạch số 2943/KH-UBND ngày 24/7/2017 về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

những tiếp tục được tăng cường; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm, bộ máy được củng cố và kiện toàn; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức; duy trì và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **B. KẾT QUẢ CỤ THỂ**

### **I. CÔNG TÁC THANH TRA**

#### **1. Về thanh tra hành chính**

Trong 9 tháng đầu năm, toàn ngành tiến hành 41/46 cuộc, đạt tỷ lệ 89,13% chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2017. Nội dung thanh tra tập trung trên các lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai, đất lâm nghiệp, đất nông lâm trường, tài chính ngân sách; thanh tra lại việc chấp hành sử dụng biên chế, tuyển dụng, hợp đồng giáo viên, chế độ tiền lương, các khoản phụ cấp ưu đãi đối với ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Bác Ái. Đến nay, đã kết thúc 33 cuộc. Kết quả, qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 1.629 triệu đồng và 12.708 m<sup>2</sup> đất, kiến nghị thu hồi 1.590 triệu đồng (đã thu 670/1.590 triệu đồng, đạt tỷ lệ 42,13%. Số còn lại 920 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); kiến nghị xử lý khác 39 triệu đồng; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 người trong sai phạm về quản lý đất đai với 12.708 m<sup>2</sup> (vụ thanh tra quản lý sử dụng đất tại xã Cà Ná, huyện Thuận Nam); kiến nghị xử lý hành chính 14 tập thể, 31 cá nhân.

Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kiến nghị xử lý sau thanh tra: Đã thực hiện đối với 10 kết luận thanh tra. Qua đó, đã yêu cầu nộp ngân sách với tiền 224 triệu đồng (đã nộp 58 triệu đồng). Trong đó, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 1648/UBND-TCD ngày 09/5/2017, Thanh tra tỉnh đã và đang tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận sau thanh tra đối với UBND huyện Ninh Phước. Cụ thể:

- Thanh tra tỉnh tiến hành 09/09 cuộc, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao. Đến nay, đã kết thúc thanh tra trực tiếp 07 cuộc. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm kiến nghị xử lý và thu hồi 1.083 triệu đồng. (đã thu 511/1.083 triệu đồng, đạt tỷ lệ 47,18%. Số còn lại 572 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); kiến nghị xử lý hành chính 13 tập thể, 18 cá nhân.

- Thanh tra các huyện, thành phố tiến hành 19/20 cuộc, đạt 95% chỉ tiêu kế hoạch giao, cụ thể: Thanh tra thành phố Phan Rang – Tháp Chàm 03 cuộc; Ninh Phước 02 cuộc; Ninh Hải 03 cuộc; Ninh Sơn 02 cuộc; Thuận Bắc 03 cuộc; Thuận Nam 03 cuộc; Bác Ái 03 cuộc. Đến nay, đã kết thúc thanh tra trực tiếp 15 cuộc. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 157 triệu đồng và 12.708 m<sup>2</sup> đất, kiến nghị thu hồi 134 triệu đồng (đã thu 28/134 triệu đồng, đạt tỷ lệ 20,89%. Số còn lại 106 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); kiến nghị xử lý khác 23 triệu đồng; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 người trong sai phạm về quản lý đất đai với 12.708 m<sup>2</sup> (vụ thanh tra quản lý sử dụng đất tại xã Cà Ná, huyện Thuận Nam); kiến nghị xử lý hành chính 01 tập thể, 13 cá nhân.

Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau thanh tra: Đã thực hiện đối với 04 Kết luận thanh tra. Qua đó, đã thu nộp ngân sách với tiền 58 triệu đồng.

- Thanh tra Sở ngành tiến hành 13/17 cuộc, đạt 76,47% chỉ tiêu kế hoạch giao, cụ thể: Thanh tra Sở Tư pháp 01 cuộc; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 02 cuộc; Sở Y tế 01 cuộc; Sở Giáo dục – Đào tạo 01 cuộc; Sở Tài chính 06 cuộc; Sở Xây dựng 01 cuộc; Sở Lao động Thương binh và Xã hội 01 cuộc. Đến nay, đã kết thúc thanh tra trực tiếp 11 cuộc. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 388 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 372 triệu đồng (đã thu 131/372 triệu đồng, đạt tỷ lệ 35,21%. Số còn lại 241 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); kiến nghị xử lý khác 16 triệu đồng.

Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau thanh tra: Đã thực hiện đối với 06 kết luận thanh tra. Qua đó, yêu cầu phải nộp ngân sách với tổng số tiền 166 triệu đồng.

**\* Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực**

a) Về đầu tư xây dựng cơ bản: Thanh tra tỉnh tiến hành 02 cuộc. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm kiến nghị xử lý và thu hồi 1.083 triệu đồng (đã thu 511/1.083 triệu đồng, đạt tỷ lệ 47,18%. Số còn lại 572 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi). Nội dung sai phạm chủ yếu là do xác định sai đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng trong giá trị dự toán công trình.

b) Lĩnh vực tài chính, ngân sách: Tiến hành 31 cuộc, gồm: Thanh tra tỉnh 02 cuộc; Thanh tra thành phố Phan Rang – Tháp Chàm 03 cuộc; Ninh Phước 02 cuộc; Ninh Hải 03 cuộc; Ninh Sơn 02 cuộc; Thuận Bắc 02 cuộc; Thuận Nam 02 cuộc; Bác Ái 02 cuộc; Sở Tư pháp 01 cuộc; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 02 cuộc; Sở Y tế 01 cuộc; Sở Giáo dục – Đào tạo 01 cuộc; Sở Tài chính 06 cuộc; Sở Xây dựng 01 cuộc; Sở Lao động Thương binh và Xã hội 01 cuộc. Đã kết thúc thanh tra trực tiếp 23 cuộc. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 546 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 507 triệu đồng (đã thu 159/507 triệu đồng, đạt tỷ lệ 31,36%. Số còn lại 348 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); kiến nghị xử lý khác 39 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành chính 01 tập thể, 01 cá nhân.

c) Lĩnh vực đất đai: Tiến hành 07 cuộc, gồm: Thanh tra tỉnh 04 cuộc; Thuận Bắc 01 cuộc; Thuận Nam 01 cuộc, Bác Ái 01 cuộc. Đã kết thúc 06 cuộc. Qua thanh tra phát hiện sai phạm, chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 người trong sai phạm về quản lý đất đai với 12.708 m<sup>2</sup> (vụ thanh tra quản lý sử dụng đất tại xã Cà Ná của Thanh tra huyện Thuận Nam); kiến nghị xử lý hành chính 09 tập thể, 25 cá nhân.

d) Công tác thanh tra lại: Thanh tra tỉnh tiến hành và kết thúc 01 cuộc. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm kịp thời chấn chỉnh và kiến nghị, xử lý trách nhiệm và xử lý hành chính 04 tập thể, 05 cá nhân.

**2. Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

Toàn ngành đã tiến hành 21/23 cuộc, tại 21 cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc, thuộc quyền quản lý, đạt tỷ lệ 91,3% chỉ tiêu kế hoạch giao, cụ thể: Thanh tra tỉnh tiến hành 03 cuộc; Thanh tra thành phố Phan

Rang – Tháp Chàm 03 cuộc; Ninh Hải 01 cuộc; Ninh Sơn 05 cuộc; Thuận Bắc 01 cuộc; Thuận Nam 01 cuộc; Sở Tư pháp 01 cuộc; Y tế 02 cuộc; Tài nguyên và Môi trường 02 cuộc; Khoa học và Công nghệ 01 cuộc; Văn hóa Thể thao – Du lịch 01 cuộc. Đã kết thúc 18 cuộc. Qua thanh tra, kịp thời kiến nghị chấn chỉnh các tồn tại thiếu sót tại một số đơn vị như: Chưa thực hiện đúng, đầy đủ quy định về tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chưa xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại đơn vị để thực hiện,... Trong đó, Thanh tra huyện Ninh Sơn đã phát hiện 03 trường hợp sai phạm, kiến nghị thu hồi 04 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 35.993m<sup>2</sup> đất nông nghiệp; kiến nghị xử lý hành chính 03 cá nhân (Chủ tịch UBND xã Mỹ Sơn, cán bộ địa chính xã và nhân viên Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Ninh Sơn).

### **3. Thanh, kiểm tra chuyên ngành**

Thanh tra các Sở, ngành đã tiến hành 245/203 cuộc, đạt tỉ lệ 120,68% chỉ tiêu kế hoạch giao. Nội dung thanh, kiểm tra tập trung trên các lĩnh vực: Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; hoạt động luật sư; giao thông; khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ thực vật; vệ sinh an toàn thực phẩm; giáo dục đào tạo; kinh doanh xổ số; việc chấp hành quy định của Luật Doanh nghiệp; hoạt động xây dựng; tình hình quản lý, sử dụng đất, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản, tài nguyên nước, tài nguyên biển; việc chấp hành quy định về đo lường xăng, dầu, hàng hóa đóng gói sẵn; hoạt động kinh doanh lưu trú, lữ hành, dịch vụ du lịch, kinh doanh karaoke, lễ hội, thể thao mạo hiểm, trò chơi điện tử, hoạt động quảng cáo; chấp hành quy định về an toàn trong chiếc nạp khí dầu mỏ hóa lỏng, vật liệu nổ công nghiệp, sản xuất thực phẩm, hoạt động điện lực; chính sách người có công, bảo trợ xã hội, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ; hoạt động bưu chính, chuyển phát, tần số vô tuyến điện,... Đến nay, đã kết thúc 196 cuộc. Qua thanh, kiểm tra đối với 3.104 đơn vị, tổ chức, cá nhân đã phát hiện 1.669 trường hợp sai phạm, kiến nghị thu hồi 205 triệu đồng và ban hành 1.654 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 3.135 triệu đồng (đã thu 3.024/3.135 triệu đồng, đạt 96,45%), cụ thể:

- Thanh tra sở Giao thông Vận tải tiến hành 39 cuộc thanh, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; bảo vệ hành lang an toàn đường bộ và giữ gìn trật tự giao thông đô thị, đường thủy nội địa đã phát hiện sai phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1.408 trường hợp, thu nộp ngân sách 2.419 triệu đồng.

- Thanh tra sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiến hành 40 cuộc thanh kiểm tra trên các lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản; khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, Nuôi trồng thủy sản, thú y, giống thủy sản, bảo vệ thực vật đối với 1.150 tổ chức, cá nhân. Qua thanh, kiểm tra đã phát hiện 202 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách 345 triệu đồng.

- Thanh tra sở Y tế tiến hành 04 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm đối với 98 tổ chức. Qua thanh, kiểm tra đã phát hiện 19 trường hợp sai phạm, ra quyết định xử phạt thu nộp ngân sách với tổng số tiền

148 triệu đồng.

- Thanh tra sở Xây dựng tiến hành 33 cuộc thanh kiểm trong hoạt động xây dựng. Qua thanh tra đã phát hiện 07 trường hợp sai phạm, kiến nghị thu nộp ngân sách 205 triệu đồng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính thu nộp ngân sách 70 triệu đồng.

- Thanh tra sở Kế hoạch Đầu tư tiến hành 11 cuộc thanh tra chuyên ngành về thực hiện Luật Doanh nghiệp,... Qua thanh tra, đã phát hiện 04 trường hợp sai phạm, ra quyết định xử phạt thu nộp ngân sách với tổng số tiền 72,5 triệu đồng.

- Thanh tra Sở Tài chính đang tiến hành 02 cuộc thanh tra tình hình kinh doanh xổ số, lĩnh vực kế toán. Qua thanh, kiểm tra đã phát hiện 05 trường hợp sai phạm, ra quyết định xử phạt thu nộp ngân sách với tổng số tiền 32 triệu đồng; tịch thu 6.320 tờ vé số, mệnh giá 10.000 đồng.

- Thanh tra sở Công thương tiến hành 07 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trên lĩnh vực hoạt động an toàn trong chiếc nạp khí dầu mỏ hóa lỏng, vật liệu nổ công nghiệp, sản xuất thực phẩm, hoạt động điện lực,... Qua thanh tra, đã phát hiện 01 trường hợp sai phạm, ra quyết định xử phạt thu nộp ngân sách với tổng số tiền 20 triệu đồng.

- Thanh tra sở Văn hóa Thể thao - Du lịch tiến hành 14 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực hoạt động kinh doanh lưu trú, lữ hành, dịch vụ du lịch, kinh doanh karaoke, lễ hội, hoạt động quảng cáo,... đối với 47 tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Qua thanh tra, đã phát hiện 05 trường hợp sai phạm, ra quyết định xử phạt thu nộp ngân sách với tổng số tiền 12,5 triệu đồng.

- Thanh tra sở Thông tin và Truyền thông tiến hành 04 cuộc thanh, kiểm tra trên các lĩnh vực bưu chính, chuyên phát, tần số vô tuyến điện đối với 37 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, đã phát hiện 03 trường hợp sai phạm, ra quyết định xử phạt thu nộp ngân sách với tổng số tiền 7,5 triệu đồng.

- Thanh tra sở Tài nguyên - Môi trường tiến hành 33 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực quản lý, sử dụng đất, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản, tài nguyên nước, tài nguyên biển đối với 108 tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Qua thanh tra, đã phát hiện 01 trường hợp sai phạm, ra quyết định xử phạt thu nộp ngân sách với tổng số tiền 08 triệu đồng và đã nhắc nhở, chấn chỉnh các thiếu sót và yêu cầu khắc phục và tiếp tục theo dõi, kiểm tra việc khắc phục của các đối tượng.

- Thanh tra sở Nội vụ tiến hành 03 cuộc thanh tra chuyên đề về thực hiện các quy định của pháp luật về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, số lượng cấp phó, tiêu chuẩn ngạch công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý và đánh giá, quản lý hồ sơ công chức, viên chức tại Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Sơn. Đồng thời, thực hiện kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính các cơ quan, đơn vị. Quá đó, chỉ ra những khuyết điểm, tồn tại và có kiến nghị chấn chỉnh kịp thời.

- Thanh tra sở Tư pháp tiến hành 02 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực hoạt động luật sư đối với văn phòng Luật sư Thanh Thủy. Qua thanh tra đã chỉ ra những khuyết điểm, tồn tại và có kiến nghị chấn chỉnh kịp thời.



- Thanh tra sở Giáo dục – Đào tạo tiến hành 11 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực tuyển sinh, coi thi, chấm thi, dạy thêm, học thêm. Qua thanh tra, đã chỉ ra những khuyết điểm, tồn tại và có kiến nghị chấn chỉnh kịp thời.

- Thanh tra sở Khoa học - Công nghệ tiến hành 03 cuộc thanh tra chuyên ngành trên lĩnh vực Đề tài khoa học và hoạt động đo lường xăng, dầu, hàng hóa đóng gói sẵn đối với 21 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, đã nhắc nhở, chấn chỉnh các thiếu sót và yêu cầu khắc phục và tiếp tục theo dõi, kiểm tra việc khắc phục của các đối tượng.

- Thanh tra sở Lao động Thương binh và Xã hội tiến hành 38 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành lĩnh vực chính sách người có công, bảo trợ xã hội,... Qua thanh tra, đã chỉ ra những khuyết điểm, tồn tại và có kiến nghị chấn chỉnh kịp thời.

- Thanh tra Ban Dân tộc tiến hành 01 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành lĩnh vực thực hiện chính sách theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 và Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ tại xã Phước Hà, huyện Thuận Nam (đang tiến hành)

## **II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

### **1. Công tác tiếp dân**

Trong 9 tháng đầu năm, cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 1.428 lượt/1.636 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. So với cùng kỳ năm trước giảm 145 lượt tiếp (1.428/1.573 lượt tiếp) và 1.276 lượt người (1.636/2.912 lượt người). Đối với đoàn đông người, có 16 lượt đoàn/250 lượt người. So với cùng kỳ năm trước bằng số lượt đoàn (16/16 đoàn) và giảm 460 lượt người tham gia (250/710 lượt người). Nội dung các đoàn đông người chủ yếu tập trung vào 11 vụ việc: Vụ các hộ dân khu phố 1, phường Phú Hà, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý một số hộ dân xây dựng nhà ở làm nước không thoát ra được cống thoát gây ngập úng; vụ các hộ dân khu phố 9, phường Phước Mỹ, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý việc ngập nước cục bộ tại khu phố do chặn Para tháo nước; vụ ông Võ Ngọc Ái và các hộ dân phường Văn Hải khiếu kiện liên quan đến dự án Khu tái định cư thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; vụ các hộ dân xã Phước Dinh đề nghị bồi thường diện tích đất còn thiếu thuộc dự án Hồ Núi Một; vụ thu hồi đất tại dự án Khu nuôi tôm công nghiệp Sơn Hải; vụ các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Phú Quý, thị trấn Phước Dân, huyện Ninh Phước đề nghị được tiếp tục được kinh doanh tại chợ Phú Quý và vụ các hộ dân xã Phước Minh đề nghị giải quyết bồi thường, hỗ trợ thiệt hại do nhiễm mặn tại khu vực hồ số 3, số 4; vụ tập trung đông người trước UBND tỉnh phản ánh vụ việc liên quan đến cái chết của đối tượng Nguyễn Hồng Đê; vụ các hộ dân thôn Lạc Tiến, xã Phước Minh, huyện Thuận Nam đề nghị sớm chi trả 25% tiền hỗ trợ nhiễm mặn của dự án Muối Quán thể; vụ các hộ dân xã Phước Nam, huyện Thuận Nam đề nghị Nhà nước quan tâm hỗ trợ thỏa đáng cho người dân theo chính sách pháp luật đất đai về khai hoang, quy chủ và bồi thường thuộc dự án muối Quán thể; vụ các hộ dân thuộc phường Đô Vinh kiến nghị, xem xét việc không bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân sau khi nhà

nước thu hồi đất để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây hệ thống đèn điện sân bay Thành Sơn.

Ngoài ra, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1487/UBND-TCD ngày 26/4/2017, Thanh tra tỉnh đã chủ động phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất thành lập Tổ công tác liên ngành đến Trụ sở Tiếp công dân Trung ương tại Hà Nội vận động 02 công dân tỉnh Ninh Thuận khiếu kiện về lại địa phương đúng quy định.

Nhìn chung, qua công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Cụ thể:

- Trụ sở Tiếp công dân tỉnh: Tiếp thường xuyên 198 lượt/251 người, tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo UBND tỉnh 11 lượt/42 trường hợp. Có 06 lượt đoàn đông người với 132 lượt người, cụ thể:

+ Đoàn 5 người khu phố 1, phường Phủ Hà, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý việc các hộ dân xây dựng nhà làm nước không thoát được theo công thoát nước.

+ Đoàn 15 người khu phố 9, phường Phước Mỹ, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý việc ngập nước cục bộ tại khu phố do chặn Para tháo nước.

+ Vụ hộ ông Võ Ngọc Ái và 05 hộ dân phường Văn Hải khiếu kiện liên quan đến dự án Khu tái định cư thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

+ Đoàn khoảng 30 người là các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Phú Quý có nội dung đề nghị được tiếp tục kinh doanh tại chợ Phú Quý.

+ Đoàn khoảng 60 người liên quan đến phản ánh vụ việc liên quan đến cái chết của đối tượng Nguyễn Hồng Đê.

+ Đoàn 17 người dân thôn Lạc Tiến, xã Phước Minh, huyện Thuận Nam đề nghị sớm chi trả 25% tiền hỗ trợ nhiễm mặn của dự án Muối Quán thể

- Sở ngành tiếp 314 lượt/314 lượt người. Có 01 lượt đoàn đông người với 05 lượt người (thuộc Sở Tài nguyên – Môi trường: Vụ các hộ dân xã Phước Dinh đề nghị bồi thường diện tích đất còn thiếu thuộc dự án Hồ Núi Một). Trong đó, Thanh tra tỉnh tiếp 34 lượt/34 lượt người với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị.

- Huyện, thành phố tiếp 347 lượt/452 lượt người; tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo 18 lượt/10 trường hợp. Có 08 lượt đoàn đông người với 102 lượt người, cụ thể:

+ Thành phố Phan Rang – Tháp Chàm có 02 đoàn, với 22 lượt người. gồm: Đoàn các hộ dân khu phố 1, phường Phủ Hà, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý một số hộ dân xây dựng nhà ở làm nước không thoát ra được cống thoát gây ngập úng; Đoàn các hộ dân khu phố 9, phường Phước Mỹ, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đề nghị xử lý việc ngập nước cục bộ tại khu phố do chặn Para tháo nước.

+ Huyện Ninh Phước có 02 đoàn, với 50 lượt người. Vụ các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Phú Quý, thị trấn Phước Dân, huyện Ninh Phước đề nghị được tiếp tục được kinh doanh tại chợ Phú Quý.

+ Huyện Thuận Nam 04 đoàn, 30 lượt người: Vụ các hộ dân xã Phước Dinh phản ánh việc thu hồi đất tại dự án Khu nuôi tôm công nghiệp Sơn Hải; vụ các hộ dân xã Phước Minh đề nghị giải quyết bồi thường, hỗ trợ thiệt hại do nhiễm mặn tại khu vực hồ số 3, số 4.

- UBND cấp xã tiếp 540 lượt/540 lượt người với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Có 01 lượt đoàn đông người với 11 lượt người thuộc xã Phước Nam, huyện Thuận Nam đề nghị Nhà nước quan tâm hỗ trợ thỏa đáng cho người dân theo chính sách pháp luật đất đai về khai hoang, quy chủ và bồi thường thuộc dự án muối Quán thờ.

## **2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Các cơ quan hành chính nhà nước tiếp nhận 2.723 đơn khiếu nại, tố cáo (tồn kỳ trước chuyển sang 72 đơn, phát sinh trong kỳ 2.651 đơn). Trong đó, Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp nhận và xử lý 930 đơn.

Kết quả qua phân loại có 1.167 đơn (1.135 khiếu nại, 32 tố cáo) thuộc thẩm quyền. Số còn lại 1.556 đơn là đơn phản ánh, kiến nghị, đơn trùng, đơn nặc danh, ... đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn hoặc lưu đơn theo quy định. Cụ thể:

- Thanh tra tỉnh tiếp nhận 72 đơn (59 khiếu nại, rà soát và 13 tố cáo) thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh giao tham mưu giải quyết.

- Sở Tài nguyên – Môi trường tiếp nhận 13 đơn khiếu nại, rà soát thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh giao tham mưu giải quyết.

- Sở, ngành nhận 302 đơn (293 khiếu nại, 09 tố cáo) thuộc thẩm quyền.

- Huyện, thành phố tiếp nhận 459 đơn (453 khiếu nại, 06 tố cáo) thuộc thẩm quyền.

- UBND cấp xã tiếp nhận 321 đơn (317 khiếu nại, 04 tố cáo) thuộc thẩm quyền.

## **3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền**

a) Giải quyết đơn khiếu nại: Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 1.135 đơn. Kết quả đã giải quyết 1.021/1.135 đơn, đạt 90%. Trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 68/72 đơn, đạt tỉ lệ 94,44% (Thanh tra tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 57/59 đơn, đạt 96,61%; Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu giải quyết 11/13 đơn, đạt 84,61%);

- Giám đốc Sở, ngành giải quyết 289/293 đơn, đạt 98,63%;

- Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 378/453 đơn, đạt 83,44%;

- Chủ tịch UBND cấp xã giải quyết 286/317 đơn, đạt 90,22%.

- Đơn tồn chuyển sang kỳ sau 114 đơn.

b) Giải quyết đơn tố cáo: Tổng số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền là 32 đơn. Kết quả đã giải quyết 31/32 đơn, đạt 96,87%. Trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 13/13 đơn, đạt tỉ lệ 100% (Thanh tra tỉnh

tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết);

- Giám đốc các Sở, ngành giải quyết 09/09 đơn, đạt 100%;
- Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 05/06 đơn, đạt 83,33%;
- Chủ tịch UBND cấp xã giải quyết 04/04 đơn, đạt 100%;
- Đơn tồn chuyển sang kỳ sau 01 đơn.

c) Kết quả: Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước 299 triệu đồng và 174 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp và hỗ trợ bổ sung cho công dân 363 triệu đồng và 1.203 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị xử lý hành chính 02 cá nhân. Trong đó, Thanh tra tỉnh đã kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước 58 triệu đồng và 174 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp và hỗ trợ bổ sung cho công dân 298 triệu đồng và 1.203 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị xử lý hành chính 02 cá nhân.

d) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài theo kế hoạch 2100/KH-TTCTP của Thanh tra Chính phủ. Qua kiểm tra, rà soát các cấp, các ngành đã giải quyết xong.

### **III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

#### **1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa**

- Về ban hành văn bản: Đã ban hành 153 văn bản (71 kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 82 văn bản sửa đổi, bổ sung các quy định về định mức tiêu chuẩn)

- Công tác tuyên truyền: Tổ chức 51 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho 3.155 lượt cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; phát hành 66 bản tin, tài liệu có liên quan;

- Về chuyển đổi vị trí công tác: Các Sở ngành, địa phương đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 24 công chức, viên chức.

- Công tác tự kiểm tra nội bộ về công khai, minh bạch, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp: Các Sở ngành, địa phương đã thực hiện 44 cuộc tự kiểm tra nội bộ. Qua kiểm tra hầu hết các đơn vị chấp hành tốt quy định.

- Về minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức: Thanh tra tỉnh đã chủ động phối hợp Sở ngành, địa phương hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ kết quả thực hiện kê khai tài sản, thu nhập 2016 của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Năm 2016 có 5.464/5.464 người kê khai đạt 100%; ban hành văn bản số 348/UBND-NC ngày 09/02/2017 báo cáo về việc tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Đinh Dậu 2017 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2017.

- Toàn ngành thanh tra đã tiến hành 21 cuộc thanh tra trách nhiệm tại 21 cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc, thuộc quyền quản lý về thực hiện quy định pháp luật phòng, chống tham nhũng. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm, kiến nghị thu hồi 04 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 35.993m<sup>2</sup> đất nông nghiệp; kiến nghị xử lý hành chính 03 cá nhân (Chủ

tịch UBND xã Mỹ Sơn, cán bộ địa chính xã và nhân viên Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Ninh Sơn).

- Ngành thanh tra đã tham mưu cho cơ quan quản lý nhà nước các cấp thực hiện rà soát, báo cáo tổng hợp đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ đoàn kiểm tra theo kế hoạch số 64-KH/BCĐPCTNTW ngày 25/4/2017 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng về kiểm tra, giám sát việc thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp dư luận xã hội quan tâm.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo rà soát báo cáo công tác kiểm tra rà soát kết quả thanh tra kinh tế - xã hội và kết quả kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước theo chỉ đạo của Ban Nội chính Trung ương

## **2. Kết quả phát hiện và xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra**

Trong 9 tháng đầu năm 2017, qua hoạt động thanh tra đã phát hiện và chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 người trong sai phạm về quản lý đất đai với 12.708 m<sup>2</sup> (vụ thanh tra quản lý sử dụng đất tại xã Cà Ná của Thanh tra huyện Thuận Nam).

## **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG THỂ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH**

1. Công tác quản lý nhà nước về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Trong 9 tháng đầu năm, Thanh tra tỉnh phối hợp Sở ngành, đơn vị liên quan đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 20 văn bản (01 chỉ thị, 05 Quyết định, 06 Kế hoạch và 08 công văn) để chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Thanh tra tỉnh và các Sở ngành, huyện, thành phố ban hành theo thẩm quyền 62 văn bản để phối hợp triển khai thực hiện.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 22/5/2017 tổng kết 06 năm thi hành Luật thanh tra trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, xây dựng báo cáo số 240/BC-UBND ngày 31/7/2017 tổng kết 06 năm thi hành Luật thanh tra (giai đoạn 01/7/2011 đến 30/6/2017) và tổ chức thành công hội nghị tổng kết. Qua hội nghị, đã đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Qua đó, đề xuất các giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật. Đồng thời, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung hoàn chỉnh Luật Thanh tra.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3425/KH-UBND ngày 18/8/2017 tổng kết 03 năm thực hiện Luật Tiếp công dân.

2. Công tác tổ chức: Đến nay, toàn ngành có 24 đơn vị, với 147 người. Đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 135/144 người, chiếm tỉ lệ 94%. Trong đó, Thanh tra tỉnh biên chế 32 người, đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 30/32 người, chiếm 94% (01 Thanh tra viên cao cấp, 06 Thanh tra viên chính và 23 Thanh tra viên); công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm, bộ máy được củng cố và kiện toàn; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức; duy trì và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính

gắn với thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 9 tháng đầu năm 2017, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND – UBND tỉnh, sự hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ, cùng với sự phấn đấu của các Sở, ngành, địa phương. Cán bộ, công chức trong ngành đã triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao: Toàn ngành tiến hành 307/272 cuộc, đạt tỷ lệ 112,86%, vượt 12,86% chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm kiến nghị xử lý và thu hồi 4.969 triệu đồng, chuyển cơ quan điều tra 01 vụ/01 người trong sai phạm về quản lý đất đai với 12.708 m<sup>2</sup> và kiến nghị xử lý hành chính 14 tập thể, 34 cá nhân. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra được triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường, kết quả tham mưu giải quyết đạt 90,14%, vượt 0,14% so chỉ tiêu kế hoạch UBND tỉnh giao và vượt 5,14% so với chỉ tiêu Thanh tra Chính phủ giao; công tác đấu tranh PCTN đã chủ động tiến hành 21 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện quy định pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, gắn thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN đạt kết quả, kiến nghị xử lý kịp thời những vi phạm. Đi đôi thực hiện nhiệm vụ đã quan tâm xây dựng lực lượng thanh tra vững về chính trị, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức tốt không để sai phạm xảy ra. Qua đó, góp phần tích cực thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

### **Phần thứ hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

### **I. CÔNG TÁC THANH TRA**

1. Toàn ngành tập trung ban hành kết luận các cuộc thanh tra đã kết thúc và tiếp tục đẩy mạnh triển khai hoàn thành Kế hoạch thanh tra năm 2017;

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra; tăng cường thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước, thanh tra chuyên ngành nhất là những lĩnh vực dư luận, xã hội quan tâm.

### **II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

1. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết KNTC; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các quyết định hành chính về đất đai; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 2100/KH-TTCTP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ. Phấn đấu đạt tỉ lệ từ 90% trở lên đối với các vụ việc mới phát sinh; giải quyết cơ bản số vụ việc tồn đọng, kéo dài đã kiểm tra, rà soát đi đến dứt điểm theo hướng dẫn và

quy trình thực hiện. Thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ từ 90% trở lên.

2. Tăng cường kiểm tra, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

### III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Tập trung tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao vai trò đồng thuận của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, gắn phòng, chống tham nhũng với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Đôn đốc thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa và thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo chức năng của ngành Thanh tra.

2. Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng gắn với chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống tham nhũng.

### IV. CÔNG TÁC THAM MƯU XÂY DỰNG THỂ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH

1. Công tác tham mưu xây dựng thể chế: Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản để chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Trọng tâm là tham mưu UBND tỉnh tổng kết 03 năm thực hiện Luật Tiếp công dân theo Kế hoạch số 3425/KH-UBND ngày 18/8/2017; triển khai công tác thanh tra năm 2018 theo hướng của Thanh tra Chính phủ và triển khai thực hiện kê khai tài, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh 2017 và tổng hợp báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

2. Công tác xây dựng ngành: Duy trì tốt chế độ sinh hoạt để phổ biến kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ công chức thuộc quyền quản lý; thực hiện tốt quy định về chào cờ, sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo Chỉ thị số 33/2010/CT-UBND ngày 27/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo gắn với áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 tại đơn vị./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục II – TTCP;
- Cục chống tham nhũng-TTCP
- TT.Tỉnh ủy, HĐND tỉnh
- UBND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra sở, ngành, huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH.

**CHÁNH THANH TRA**  
  
**Lê Quang Cảnh**

